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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si jako téma vybrala osobnost Bedřicha

Macenauera – umělce a hudebníka, působícího v Plzeňském regionu bezmála padesát let.

Jako obyvatelka regionu karlovarského jsem na počátku práce měla několik informací,

které byly všeobecně známé, a to, že byl Bedřich Macenauer sbormistrem opery Divadla J.

K. Tyla v Plzni a také že pracoval s ženským sborem, který sám založil. Velmi příjemné

bylo zjištění, že mě tento dosud žijící umělec rád uvítal na společné schůzce, abychom si

mohli popovídat o tom, jaký byl jeho profesionální život v divadle při práci s operním

sborem a jaké bylo koncertování s komorním ženským sborem.

Ze sbormistrova vyprávění jsem zjistila, že je tím, kdo plnil a plní ve svém životě

mnoho rolí. Kromě těch dalších profesionálních, jednou z nich byla i role profesora na

Konzervatoři v Plzni, plnil v osobním životě roli manžela, tatínka a bratra. Vyprávění o

jeho rodu a vlastní rodině, která žila v Plzni a později také v Praze, byla nesmírně zajímavá

a napověděla, že sbormistr neměl vždy lehký život.

Bedřich Macenauer udržoval četná „muzikantská“ přátelství – byl a je přítelem

skladatelů a výkonných umělců, o kterých dnes hovoříme v superlativech. Dnes i přes

pokročilý věk naplňuje roli aktivního posluchače plzeňských operních premiér, koncertů

České filharmonie a Plzeňské filharmonie.

Z mnoha četných návštěv a vyprávění Bedřicha Macenauera vyplývá, že je to velmi

vzdělaný, citlivý a milý člověk. Nechtěla jsem v této diplomové práci přinášet pouze data,

osvětlovat pojmy a uvádět výčty jazykem hodným studenta vysoké školy. Ráda bych, aby

každý, kdo bude diplomovou práci číst, přijal tento text jako vyprávění a dokumentaci o

zajímavé a úspěšné umělecké dráze Bedřicha Macenauera.
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1 ŽIVOTNÍ DATA

1.1 Dětství a mládí

Sbormistr a dirigent Bedřich Macenauer se narodil 8. dubna 1929 v Praze. Od svého

raného dětství žil v Plzni s rodiči Bedřichem Macenauerem a Eliškou Egertovou

Macenauerovou. Rod Macenauerů byl velmi početný. Tatínek měl tři bratry – Otu,

Emericha a Pavla a dvě sestry - Emmu a Fridu. Do povědomí národa se jako význačný

sportovec zapsal strýc Bedřicha Macenauera – ing. Pavel Macenauer, když v roce 1934

reprezentoval Československo společně s tenistou Janem Koželuhem a zvítězili ve čtyřhře

v soutěži Davis Cupu.

Když bylo Bedřichu Macenauerovi 14 let, narodila se do rodiny sestra Emma. Oba

rodiče pocházeli z majetné rodiny – tatínek spoluvlastnil v Plzni velkoobchod s uhlím a

strýček Pavel statek v Úlicích. V Plzni rodina žila nejprve v budově Národní banky na

Petákově (dnešním Masarykově) náměstí, odkud se za německé okupace museli

vystěhovat do bytu v Křižíkových sadech. Tento dům v Křižíkových sadech již dnes

neexistuje. Později se nastěhovali do vily v Bezovce, po válce však přišli o svůj obchod a

po únoru 1948 museli do menšího bytu na tehdejším Dukelském náměstí. Macenauerovi na

vlastní oči zažili hysterické ničení sochy T. G. Masaryka při měnové reformě. Pro svůj

buržoazní původ měla rodina problémy, v poúnorovém období začal Bedřichův tatínek

pracovat jako skladník na nádraží a maminka, do té doby žena v domácnosti, musela

nastoupit do zaměstnání v kanceláři. Tatínek měl problémy s tajnou policií a byl často

vyslýchán
1
, což se svým nemocným srdcem velmi těžce snášel. Proto se rodiče

odstěhovali se sestrou do Prahy - Strašnic. Sestra Emma na tyto události vzpomíná:

„Skončili jsme v jednopokojovém bytě, v předsíni se vařilo, v kuchyni stálo klavírní

křídlo.“
2

Rodina byla hudebního založení – děd B. Macenauera byl v první třetině 20. století

významnou postavou plzeňského hudebního života a otec hráčem na housle a violu.

Působil jako člen Plzeňského kvarteta, jehož obsazení a nácviky skladeb v bytě rodiny si

B. Macenauer dodnes pamatuje: první housle hrál prof. Miloš Macháček z plzeňské

1
Otec Bedřicha Macenauera byl jednatelem Rotary klubu.

2
Maixnerová, Tereza. Vařili v předsíni, v kuchyni stál klavír, Plzeňský deník 2001, 13. červen
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konzervatoře, druhé housle Josef Novotný a violoncello továrník Gustav Schmaus. Později

účinkoval otec v orchestru plzeňské opery a operety, a pak v orchestru karlínské zpěvohry.

Byl žákem národního umělce Ladislava Černého. Sám B. Macenauer byl jako dítě

vzděláván hudebně, navštěvoval soukromé hodiny klavíru u profesorky Doubkové a

později u Antonína Brejchy, na housle hrál u prof. Talichové – Loukotové.

Ačkoliv k hudbě inklinoval od malička
3
, hudební školu nestudoval, přihlásil se totiž na

klasické gymnázium v Plzni. V době, kdy byl již v oktávě, tj. v roce 1948, a měl

maturovat, se spolu s dalšími jedenácti studenty gymnázia účastnil protestu proti likvidaci

základního kamene památníku americké armádě za osvobození města Plzně. Stalo se tak

v květnu 1948. Všichni tito studenti byli označeni akčním výborem plzeňské KSČ
4
za

nepřátele republiky, byla jim přerušena studia na gymnáziu a dostali zákaz připuštění

k maturitní zkoušce. Ředitel gymnázia p. Špilar se svých mladých studentů zastal a využil

známosti své manželky s dr. Rudolfem Slánským, u něhož se za gymnazisty přimluvil, aby

mohli dostudovat. Po apelaci dr. Slánského se tak skutečně stalo a rebelující studenti mohli

odmaturovat. Incident se ovšem neobešel bez trestu. Všichni rebelanti byli za trest vysláni

na stavbu mládeže – stavbu železniční tratě, B. Macenauer byl jako držitel „modré

knížky“, tudíž nevoják, poslán na sběr sena do Hartmanic. Čin „obrany amerického

památníku“ byl zapsán B. Macenauerovi do kádrového posudku, a tím bohužel dirigentovi

negativně zasáhl do života ještě několikrát a ovlivnil tak jeho životní cestu.

1.2 Studium na vysoké škole

Ještě v témže roce začal Bedřich Macenauer studovat po maturitě právnickou fakultu

v Praze, jeho snem bylo stát se právníkem a prvotním zájmem byla diplomacie. Čas kolem

roku 1948 ovšem neblaze ovlivnil i obsah a náplň studií, mnoho bylo ovlivněno politickou

ideologií a tak místo římského práva, které je základem právní jistoty a práva jako

takového, se na fakultě vyučovaly dějiny dělnického hnutí a marxismus – leninismus. To

3
Z vyprávění B. Macenauera je patrné, že si jako malý chlapec dirigoval při gramofonových deskách.

4
Komunistická strana Československa – politická strana
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nenaplňovalo původní představy B. Macenauera, a tak z právnické fakulty po dvou letech

raději sám odchází, dřív, než by zřejmě stejně pro svůj „buržoazní“ původ odejít musel.
5

Během studií na právech pomáhal Bedřich Macenauer jako soukromě hudebně vzdělaná

osoba zájemcům ve studiu hudby, a to byl také jeden z impulsů pro to, aby se po odchodu

z právnické fakulty přihlásil na pražskou konzervatoř, kam byl přijat na pěvecké oddělení.

Pro svůj krásný barytonový hlas začal studovat operní zpěv, který měl od malička rád, a

stal se žákem sólisty opery Národního divadla profesora Jana Konstantina. To si B.

Macenauer velice přál, poněvadž původně po úspěšně složených přijímacích zkouškách

byl přidělen do třídy Karla Leisse. Díky rodinnému příteli dr. Karlu Šromovi, který se

přimluvil u ředitele pražské konzervatoře Václava Holzknechta, byl nakonec přeřazen k J.

Konstantinovi. Za studií na konzervatoři vypomáhal B. Macenauer v Pěveckém sboru

československého rozhlasu Praha pod vedením Jiřího Pinkase. Zde se poprvé setkal

s profesionálním ovzduším. Ve sboru zpočátku pracoval jako externista, po určité době byl

vybídnut k absolvování konkursu na stálého člena (díky krásnému hlasu byl vybírán na


[…]


nastudování Her o Marii skladatele B. Martinů v roce 1969 a podruhé za tři aktovky
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Rybáři v síti I. Hurníka v roce 1983, kdy získal B. Macenauer společně s dalším

kolektivem pracovníků cenu Zdeňka Hofbauera.

Výčtem přínosu osobnosti Bedřicha Macenauera by se dalo pokračovat dále, ale dobré

je zmínit se také o tom, co přinesla samotná hudba B. Macenauerovi. Ovšemže to byla

spousta krásných hudebních zážitků, ať již z vlastních koncertů či koncertů jiných

hudebníků, pocit z dobře udělané práce. Hudba byla a je B. Macenauerovi přítelkyní a jeho

životní cestou a krédem. Přinesla mu nespočet osobních přátelství s hudebníky a skladateli,

jako byli W. Docloux, K. Šrom, B. Britten, I. Hurník, P. Eben. Na závěr práce uvedu, co o

sobě napsali B. Macenauer a P. Eben v článcích, které vycházely v době na přelomu

století.

B. Macenauer o P. Ebenovi:

„Petr Eben je mi blízký svým uměleckým vyznáním – výrazně totiž preferuje duchovní

hudbu, která řeší otázky morálky, mravnosti a lidské opravdovosti. Jeho přístup k životu,

výběr námětů, textů a celkový vztah k rodině a dětem se výrazně promítá v jeho skladbách.

Ne nadarmo hraje kromě klavíru také na varhany, které jsou jeho nejmilejším

nástrojem.“
127

P. Eben o B. Macenauerovi:

Prohlásil, že je pro něj víc než potěšující nesmírně vzácné přátelství s B. Macenauerem

a rovněž vztah, který již od dob studií na akademii má tento sbormistr k jeho

skladbám…… „Sotva jsem měl dopsaný cyklus O vlaštovkách a dívkách, už si ho vzal a

s nově založeným souborem se obětavě pustil do práce…Provedl všechno, co jsem vůbec

kdy pro ženský sbor napsal a víc než to, dokonce v období, kdy jsem se v tomto žánru na

chvíli odmlčel a kdy nastala pro jiné skladby pauza v tvorbě pro ženské sbory, tak začaly

chodit jeho korespondenční lístky hustě popsané drobným písmem a z laskavého interpreta

se najednou proměnil sice v trpělivého, ale neoblomného vymahače a inspirátora dalších

skladeb…“
128
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 Dvořák, Petr. Konzervatoř připravila na dnešek koncert k sedmdesátinám skladatele P. Ebena. MF Dnes,
1999, 14. prosinec.
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 Fiala, Jaroslav. Skladby P. Ebena v Plzeňských koncertech. Hudební nástroje, 1999.
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ZÁVĚR

Pevně věřím, že se mi v této diplomové práci podařil můj záměr reflektovat umělecký

život sbormistra a dirigenta Bedřicha Macenauera a vypovědět o něm z dostupných

pramenů co nejvíce informací.

Základem pro tuto práci mi byla sbormistrova vyprávění a osobní archiv, ve kterých

Bedřich Macenauer starší, sbormistrův otec, ale později i sám B. Macenauer,

shromažďovali novinové recenze a články s rozhovory. První z těchto článků pocházel

z roku 1956. Články byly převzaty většinou z plzeňského denního tisku Pravda, dále z

Hudebních rozhledů, ročenek Divadla J. K. Tyla, později Plzeňského deníku. Žádná

monografie o Bedřichu Macenauerovi v současnosti nebyla sepsána. K dokumentování

činnosti Plzeňského komorního ženského sboru chyběla kronika, kterou dle B. Macenauera

ženský sbor nikdy nezaložil a nevedl. Kronika by mohla poskytnout informace ze

„zákulisí“ kolektivu žen a jejich různých zážitků. Mnoho informací naopak poskytly

tiskopisy koncertních průvodců, jejichž autorem byl z valné většiny prof. Antonín Špelda.

K tomu bylo potřeba ještě dohledat informace z mnoha a mnoha článků a doplnit pojmy

z uvedených monografií.

Alba ze soukromého archivu B. Macenauera tvořila určitou linii práce, byla jádrem a

průvodcem uměleckých počinů tak, jak šly ve sbormistrově životě za sebou. Mou snahou

bylo tyto informace zdokumentovat, předat a podělit se o atmosféru, která z nich

vyzařovala. Věřím, že moje diplomová práce se tak stane dalším zdrojem cenných

informací v dokumentaci hudebního života plzeňského regionu druhé poloviny dvacátého

století.
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RESUME

This Diploma Work brings the reflection upon the personality of conductor of an

orchestra and choir conductor Mr. Bedřich Macenauer, artist living to the present time,

who operated in 2nd half of 20th century in City of Plzeň and Plzeň Region.

The work revers (captures) Macenauer’s youth, studies and activity since his coming to

J.K.Tyl-Theatre in Plzeń in 1957. He operated there nearly 40 years as chief of Opera

Choir. Between 1957 and 1996 he studied with this choir 171 premieres of opera , ballet

and other factures.

The work brings information about his establishing and subsequent activities of

Woman’s Chamber Choir as well, Mr. Macenauer cooperated with for 28 years, he stood

in nascent of the choir and in its extinction too. He introduced with this choir works of 20
th

century authors on Plzeń daises, some of them were premiered and recorded in Plzeń

Radio.

No less significant is Mr. Macenauer’s pedagogical activity – since of beginning of his

artistic path he worked in children choir, with his wife Naděžda he helped to introduce

Carl Orff Music Method in primary schools in Plzeń. Since 1970 he was as a tutor in Plzeń

Conservatory, he worked there till 2004.

In the last years he asserted himself as a musical critic and author of many articles in

cultural column of Plzeńský deník news.

Mr. Bedřich Macenauer is partial musician and active listener of interesting concerts

and performances on platforms and stages in Plzeń – to these days.
