Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Student/ka: Lada Duspivová
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro SŠ Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZUŠ
Téma diplomové práce: Bedřich Macenauer – významný plzeňský sbormistr
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Zdeněk Vimr
Oponent práce: PaedDr. Jiří Frolík
Akademický rok: 2011 - 2012

Koncepce práce a její struktura: Poměrně obsáhlá diplomová práce (81 stran textu) je řádně opatřena úvodem a závěrem. Diplomantka svoji práci rozdělila do pěti hlavních kapitol, které s výjimkou poslední jsou dále rozvedené a poměrně logicky a přehledně členěné. Z mého pohledu by ovšem podkapitoly označené jako 2.4 a 3.4 svým obsahem (seznamy studovaných skladeb a nastudované literatury) patřily jednoznačně do příloh. Autorka představuje významnou osobnost plzeňské kultury Bedřicha Macenauera a v přehledné struktuře textu přibližuje roviny jeho umělecké a pedagogické práce.

Obsahová stránka: Diplomová práce je naplněna mnoha fakty a řadou časových informací; z textu je zřejmé, že je autorka získávala zejména z osobních setkání s B. Macenauerem a z převážně novinových článků. První kapitola přibližuje životní etapy B. Macenauera, doplněna je vzpomínkou na dirigenta W. Docloux. V druhé kapitole L. Duspivová stručně píše o B. Macenauerovi jako o sbormistrovi opery. Třetí kapitola představuje osobnost sbormistra s důrazem na koncertní činnost Plzeňského ženského komorního sboru. V této části práce autorka přehledně předkládá jednotlivá časová období tohoto sboru se zvýrazněním nejpodstatnějších aktivit, stručně se zmiňuje o významném kritikovi a historikovi Prof. A. Špeldovi. B. Macenauer pracoval též jako pedagog plzeňské konzervatoře a sbormistr dětského sboru, což se čtenář dozví ve čtvrté kapitole. Diplomantka používá v této souvislosti výrazy dětský sbor, Plzeňský dětský sbor, Macenauerův dětský sbor (např. s. 80).

Jedná se o stejný sbor, jaký byl jeho oficiální název? Diplomovou práci uzavírá pátá kapitola zaměřená na shrnutí významu osobnosti B. Macenauera pro kulturní život Plzně.

Jazyková stránka: Velmi slušná, text je zajímavý a čtivý, jazykově bez prohrěšků, autorka práce píše přehledně, používá jazyk srozumitelný.

Formální stránka: Diplomová práce je zpracována pečlivě, psána je přehledně, esteticky vkusně. Na s. 84 diplomantka píše, že: „Z dobových pramenů lze snadno vyčíst, ...“. Jaké prameny má pisatelka na mysli, neboť v seznamu použitých pramenů lze najít články již uveřejněné v tisku. Navíc tato část seznamu podobně jako odkazy pod čarou neodpovídá generátoru citací.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnocení klasifikuji diplomovou práci Lady Duspivové **velmi dobře** a doporučuji ji k obhajobě.

PaedDr. Jiří Frolík

V Plzni dne 13. 6. 2012